
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.399 Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA N° 0889 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/804271.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor RISONILSON ABREU DA SILVA, matrícula nº 
54195927/1, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - SAN-
TARÉM, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DE CENTRO 
REGIONAL/ DAS-4, no período de 09.11.2020 a 08.12.2020, em substitui-
ção a titular MARCELA GIOVANA GUSMAO TOLENTINO DE MATOS, matrícu-
la nº 54190019/1, que se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0890 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/906107.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora MARIA JER-
DENILSE COELHO MATOS, matrícula nº 5956290/1, para responder pela 
Coordenação de Educação na Saúde, no período de 03/11 a 06/11/2020, 
em substituição ao titular que neste período encontra-se ausente, cum-
prindo Agenda Ofi cial fora da sede do Nível Central/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.11.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 598446
PORTARIA N° 840 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/869125.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 10/12/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 531 
de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que conva-
lidou a cessão da servidora LILIA MARIA DE MENEZES VIEIRA ANDRADE, 
matrícula nº 5139589/1, cargo PEDAGOGO, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 02(dois) anos, com ônus para 
o órgão de destino.
PORTARIA N° 884 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/577039.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 01.06.2020, os efeitos da PORTARIA Nº 204 de 
14/05/2020, publicada no DOE nº 34.218 de 14/05/2020, que prorrogou 
a cessão do servidor JOÃO ALEXANDRE PARENTE MONTEIRO, matrícula 
nº 54193811/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no GABINETE 
DO SECRETÁRIO, a PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, pelo 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
II-CEDER, a contar de 01.06.2020, a PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
DO PARÁ, o servidor JOÃO ALEXANDRE PARENTE MONTEIRO, matrícula nº 
54193811/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no GABINETE DO 
SECRETÁRIO, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão 
de destino.
PORTARIA N° 885 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/563146.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/12/2020, a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO DO PARÁ / REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
EM BRASÍLIA/DF, a servidora CLAUDIA SUELI RAHY ESTEFAN DUARTE MA-
THIAS, matrícula n° 54190000/1, cargo TERAPEUTA OCUPACIONAL, lotada 
na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – MATERNO INFANTIL, pelo 
período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 886 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/638564.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA, a servidora JULIANA REGINA MOURA COUTINHO, matrícula nº 
57175595/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
– ABELARDO SANTOS, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA N° 887 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/796230.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA, a servidora MARINA NIDIA FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 
80845454/2, cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotada na DIVISÃO DE 
MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO, pelo período de 04 (quatro) anos, 
com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.11.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 598722
PORTARIA Nº 0876 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/899383.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 03/11/2020, por motivo de aposentadoria, os efeitos 
da PORTARIA N° 0999/2016, publicada no DOE nº 33.221 de 28/09/2016, 
que autorizou o servidor JOSÉ ROBERTO GUIMARÃES CAMACHO, cargo 
MOTORISTA, matrícula nº 5137934/1, a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
03.11.2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 598448

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: BEATRIZ FERREIRA DIOGO
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 06.11.2020/04.05.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JADE BEATRIZ COELHO LAGES
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 06.11.2020/04.05.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ZBYETH DA SILVA TADAIEWSKY OLIVEIRA
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 06.11.2020/04.05.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ELIEL PINTO MACHADO
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 06.11.2020/04.05.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ANGELO VICTOR MACIEL DE LIMA
Cargo do Servidor: MÉDICO


